
^ Q^á^ MENDOZA, , ^ jî f̂ĵ  -{QQ/ 

VISTO: 

E l e x p e d i e n t e n° 10-1106-P/96 en e l que l a Dirección de 
l a E s c u e l a de A r t e s Plásticas s o l i c i t a l a contratación d e l A r q . 
A n i c e t o J u a n PUIG, en l a s f u n c i o n e s de P r o f e s o r T i t u l a r c o n de
dicación s e m i e x c l u s i v a , a p a r t i r d e l 1 de e n e r o de 1997. 

CONSIDERANDO: 

L o s i n f o r m e s p r o d u c i d o s y l o a c o r d a d o p o r e s t e C u e r p o 
en s u sesión d e l día 4 de ma r z o de 1997. 

P o r e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- S o l i c i t a r a l señor R e c t o r l a contratación d e l A r q . 
A n i c e t o J u a n PUIG ( L e g a j o 7 . 4 0 3 ) , en l a categoría de P r o f e s o r 
E x t r a o r d i n a r i o en l a s f u n c i o n e s de P r o f e s o r T i t u l a r c o n d e d i c a -
Lón s e m i e x c l u s i v a , p a r a desempeñar t a r e a s de a s e s o r a m i e n t o a l a 

cátedra " S i s t e m a s de Representación" de l a E s c u e l a de A r t e s 
Plásticas, Cerámica y c a r r e r a de Escenografía de l a E s c u e l a de 
T e a t r o , d i c t a d o de c u r s o s y s e m i n a r i o s y p o r extensión o t r a s 
f u n c i o n e s académicas que r e q u i e r e n e l n o r m a l d e s e n v o l v i m i e n t o de 
l a s a c t i v i d a d e s de l a E s c u e l a de A r t e s Plásticas, además e l a s e 
s o r a m i e n t o que r e q u i e r e l a Dirección G e n e r a l de O b r a s en r e l a 
ción a planificación física, p r o y e c t o s , contratación de o b r a s , 
inspección y conducción de l a s mismas, d e s d e e l UNO ( i ) de e n e r o 
h a s t a e l TREINTA (30) de a b r i l de 1997. 

ARTICULO 2 ° . - E l A r q . A n i c e t o J u a n PUIG percibirá p o r e l desem
peño de s u s f u n c i o n e s en c o n c e p t o de remuneración m e n s u a l , e l 

^ i m p o r t e e q u i v a l e n t e a un c a r g o de P r o f e s o r T i t u l a r c o n d e d i c a -
Pación s e m i e x c l u s i v a , a l que s e adicionará e l s u e l d o a n u a l c o m p l e -
•̂r m e n t a r l o y l a bonificación p o r antigüedad d o c e n t e que p u d i e r a n 

^ c o r r e s p o n d e r l e , q uedando d i c h a suma s u j e t a a l d e s c u e n t o f i j a d o 
y p o r l e y c o n d e s t i n o a a p o r t e s j u b i l a t o r i o s . 

R e s o l Q̂ P-"V 



ARTICULO 3 ° . - L a remuneración f i j a d a e n e l artículo p r e c e d e n t e 
deberá i m p u t a r s e de l a s i g u i e n t e f o r m a : 3-4-70-10-1-2-070. 

ARTICULO 4 ° . - Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de r e s o l u c i o 
n e s d e l C o n s e j o D i r e c t i v o . 



PROYECTO DE CONTRATO 

E n t r e l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de Cuyo, r e p r e s e n t a d a p o r e l 
señor R e c t o r , L i c . José F r a n c i s c o MARTIN, en a d e l a n t e LA 
UNIVERSIDAD, p o r una p a r t e , en e j e r c i c i o de l a s a t r i b u c i o n e s 
c o n f e r i d a s p o r l a O r d e n a n z a n° 14/93-CS y l o s artículos 27° -
i n c i s o i ) y 60° d e l E s t a t u t o U n i v e r s i t a r i o v i g e n t e y e l A r q . 
A n i c e t o J u a n PUIG (MI N° 3.337.193) en a d e l a n t e EL CONTRATADO, 
q u i e n e s t a b l e c e d o m i c i l i o l e g a l a l o s e f e c t o s d e l p r e s e n t e 
c o n t r a t o en c a l l e Buenos A i r e s 330 - 3 e r p i s o - D p t o . "B", C i u d a d -
Mendoza, se c e l e b r a e l p r e s e n t e c o n t r a t o . 
ARTICULO 1^.- OBJETO: EL CONTRATADO cumplirá f u n c i o n e s d o c e n t e s en 
l a F a c u l t a d de A r t e s , y desempeñará t a r e a s de a s e s o r a m i e n t o a l a 
cátedra " S i s t e m a s de Representación" de l a E s c u e l a de A r t e s 
Plásticas, Cerámica y C a r r e r a de Escenografía de l a E s c u e l a de 
T e a t r o ; d i c t a d o de C u r s o s y S e m i n a r i o s y p o r extensión o t r a s 
f u n c i o n e s académicas que r e q u i e r e n e l n o r m a l d e s e n v o l v i m i e n t o de 
l a s a c t i v i d a d e s de l a E s c u e l a de A r t e s Plásticas, además e l 
a s e s o r a m i e n t o que r e q u i e r e l a Dirección G e n e r a l de O b r a s en 
relación a planificación física, p r o y e c t o s , contratación de o b r a s , 
inspección, conducción de l a s mismas. 
ARTICULO 2°.- DEDICACION: L a s f u n c i o n e s i n d i c a d a s en e l artículo 
1^ se cumplirán c o n dedicación semiexclusiva, d e b i e n d o EL 
CONTRATADO a j u s t a r s e a t o d a s l a s o b l i g a c i o n e s v i g e n t e s en l a 
U n i v e r s i d a d p a r a e s t e t i p o de dedicación. A s u e f e c t i v o 
c u m p l i m i e n t o quedará s u b o r d i n a d a l a s u b s i s t e n c i a de e s t e 
c o n t r a t o . 
ARTICULO 3°.- DURACION: E l p r e s e n t e c o n t r a t o tendrá v i g e n c i a a 
c o n t a r d e s d e e l UNO (1) de enero hasta e l TREINTA (30) de a b r i l de 
1997, i n c l u s i v e . 
ARTICULO 4^*.- RETRIBUCION: EL CONTRATADO percibirá p o r e l 
desempeño de l a s f u n c i o n e s que se l e e n c o m i e n d a n en e l Artículo 
1", en c o n c e p t o de remuneración m e n s u a l , e l i m p o r t e e q u i v a l e n t e a 
un c a r g o de P r o f e s o r T i t u l a r c o n l a dedicación d e t e r m i n a d a en e l 
artículo 2°, a l que se agregarán l o s a d i c i o n a l e s que c o r r e s p o n d a n 
y se practicarán l o s r e s p e c t i v o s d e s c u e n t o s p o r aplicación de 
normas l e g a l e s v i g e n t e s . 
ARTICULO 5^.- MODIFICACIONES EN LA RETRIBUCION: L a remuneración 
f i j a d a en e l artículo a n t e r i o r será i n c r e m e n t a d a e n l a m e d i d a y 
o p o r t u n i d a d en que e l P o d e r E j e c u t i v o N a c i o n a l d i s p o n g a aumentos 



p a r a e l p e r s o n a l p e r m a n e n t e de l a Administración Pública N a c i o n a l 
y que b e n e f i c i e n a l de l a categoría a s i g n a d a a l CONTRATADO. 
ARTICULO 6°.- NORMAS GENERALES: EL CONTRATADO se desempeñará en 
relación de d e p e n d e n c i a de l a F a c u l t a d de A r t e s y tendrá 
l o s d e r e c h o s que c o r r e s p o n d a n a l p e r s o n a l p e r m a n e n t e c o n l a s 
l i m i t a c i o n e s que se e s t a b l e z c a n p a r a e l p e r s o n a l t e m p o r a r i o y 
deberá c u m p l i r c o n l a s o b l i g a c i o n e s f i j a d a s en l a s normas 
l e g a l e s , e s t a t u t a r i a s y r e g l a m e n t a r i a s p a r a e l p e r s o n a l p e r m a n e n t e 
y, en e s p e c i a l , a q u e l l a s i n h e r e n t e s a l a s f u n c i o n e s p a r a l a s que 
se l o c o n t r a t a . 
ARTICULO 7^.- EL CONTRATADO tendrá p l e n a l i b e r t a d p a r a l a 
expresión de s u s i d e a s en e l p l a n o de l o científico, técnico y 
artístico, p e r o l e queda p r o h i b i d a t o d a p r o p a g a n d a o f o r m a de 
p r o s e l i t i s m o político o de discriminación r a c i a l o r e l i g i o s a b a j o 
p e na de q u e d a r r e s c i n d i d o , p o r e s e s o l o h e c h o , e s t e c o n t r a t o . 
ARTICULO 8 V - RESCISION: LA UNIVERSIDAD podrá r e s c i n d i r e s t e 
c o n t r a t o cuando s u r g i e r e , de l a instrucción s u m a r i a l p r e v i a , que 
EL CONTRATADO h u b i e r e i n c u r r i d o en a l g u n a de l a s c a u s a l e s que, 
p a r a l a remoción de p e r s o n a l d o c e n t e , estén e s t a b l e c i d a s l e g a l , 
e s t a t u t a r i a y r e g l a m e n t a r i a m e n t e en l a U n i v e r s i d a d . A s i m i s m o 
podrá r e s c i n d i r l o en c u a l q u i e r t i e m p o , c u a n d o p o r r a z o n e s de 
interés público c a r e c i e r e de o b j e t o l a prestación c o n t r a t a d a . En 
e s t e último s u p u e s t o será s u f i c i e n t e l a notificación p o r medio 
f e h a c i e n t e a l CONTRATADO c o n TREINTA (30) días c o r r i d o s de 
anticipación. 

En p r u e b a de c o n f o r m i d a d s e f i r m a n dos e j e m p l a r e s de un mismo 
t e n o r y a un s o l o e f e c t o en l a c i u d a d de Mendoza, e l 


